Sehr geehrter Herr Deters,

Danke für Ihre E-Mail.

Ich kann Ihnen versichern, die SPD-Fraktion im Deutschen Bundestag wird sich ausführlich und in aller Sorgfalt mit der Bewaffnung von Drohnen beschäftigen. Bislang steht eine Entscheidung dazu jedoch aus. Ich persönlich sehe bewaffnete Drohnen als sehr kritisch an und kann mir unter den bisherigen Bedingungen eine Anschaffung kaum vorstellen.

Im gültigen Koalitionsvertrag haben wir mit der Unionsfraktion festgelegt, dass der Deutsche Bundestag über die Beschaffung von Bewaffnungen für Drohnen nach ausführlicher völkerrechtlicher, verfassungsrechtlicher und ethischer Würdigung gesondert entscheiden wird. Dazu ist die Bundesregierung aufgefordert, dem Deutschen Bundestag eine Vorlage zuzuleiten. Diese Vorlage liegt bisher nicht vor.

Am 11. Mai 2020 fand im Bundesministerium der Verteidigung eine Podiumsdikussion als Auftakt zur Debatte über die Bewaffnung von Drohnen statt. Daran hatten sich neben Expertinnen und Experten auch Vertreter der im Deutschen Bundestag vertretenden Parteien beteiligt. Die SPD-Bundestagsfraktion wurde durch den verteidigungspolitischen Sprecher der Fraktion, Dr. Fritz Felgentreu, vertreten. Per Livestream war es der Öffentlichkeit möglich, die Diskussion im Internet zu verfolgen und sich über soziale Medien zu beteiligen.

Die Veranstaltung vom 11. Mai 2020 stellt den Beginn für eine Reihe von Formaten dar, an deren Ende eine Auswertung und auf dieser Grundlage dann eine mögliche Entscheidung des Parlaments stehen soll. Die bereits durchgeführten sowie weiteren Veranstaltungen des Bundesministeriums der Verteidigung können Sie im Internet unter <a href="https://www.bmvg.de/de/debatte-bewaffnete-drohnen">https://www.bmvg.de/de/debatte-bewaffnete-drohnen</a> verfolgen.

Seien Sie nochmals versichert, als SPD-Bundestagsfraktion werden wir die Debatte über eine Beschaffung von Bewaffnungen für Drohnen kritisch begleiten und eine entsprechende Vorlage ausführlich beraten. Eine Entscheidung dazu werden wir unter Berücksichtigung aller Aspekte gewissenhaft treffen.

Mit freundlichen Grüßen

Markus Paschke Mitglied des Deutschen Bundestages

Platz der Republik 1 11011 Berlin

Tel. (030) 227-79297 Fax (030) 227-76295

E-Mail: markus.paschke@bundestag.de www.markus-paschke.de